mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 26 DE OUTUBRO DE 2009.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o
Vereador Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela
lista verifica-se a ausência do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Passa-
se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. Adentra ao Plenário o
Vereador Fernando de Oliveira Souza. É lido o seguinte Expediente recebido
do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 081/09, que altera a
redação da Lei 1792, de 18 de março de 2005 e Lei nº 1793, de 18 de março
de 2005 e dá outras providências. Ofício nº 056/2009 – CM que encaminha o
Balancete da Receita e da Despesa da Prefeitura Municipal, referente ao mês
de Setembro de 2009, bem como, o Relatório Resumido da Execução
Orçamentária referente ao 4º Bimestre de 2009 e Ofícios GP nºs. 1151 a
1188 – CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios,
Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores
Vereadores: Requerimento de Pesar nº 127/09, de autoria do Vereador
Marcos Antonio Alves, pelo falecimento do Senhor Francisco Baldo.
Requerimento de Pesar nº 128/09, de autoria da Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso, pelo falecimento da Senhora Alice de Jesus Camargo.
Requerimento de Pesar nº 129/09, de autoria do Vereador Robson Vasco,
pelo falecimento do Senhor Benedito Cruzeiro. Requerimento de Pesar nº
130/09, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento
do Senhor Rubens Carlos Ferreira. Requerimento de Pesar nº 131/09, de
autoria do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento da Senhora
Nilza Maria Camargo Palazon. Requerimento de Pesar nº 132/09, de autoria
do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor José
Armando Cruzero. Requerimento de Pesar nº 133/09, de autoria do
Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento do Senhor Dejaniro
Ferreira. Requerimento de Pesar nº 134/09, de autoria do Vereador Robson
Vasco, pelo falecimento do Senhor Benedito Silva. Requerimento de Pesar
nº 135/09, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, pelo falecimento
do Senhor Valdemir dos Santos. O Senhor Presidente solicita um minuto de
silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. O Requerimento Especial
nºs. 099/09 é, sem debates, aprovado por unanimidade. No Requerimento
Especial nº 100/09, faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira
Pedroso. Os Requerimentos nºs. 502, 503, 505, 506, 507, 508, 509/09,
foram sem debates aprovados por unanimidade. No Requerimento nº
499/09, faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto
em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 500/09, faz
uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é
sem debates aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 501/09, faz
uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 504/09, fazem uso da

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

palavra os Vereadores Francisco Carlos Amorim e Heber de Almeida Martins.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 510/09,
faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 781 a 800/09 serão
encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação
do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à Ordem do Dia.
O Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e
apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os
Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito do projeto constante da
“Ordem do Dia”. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 077/09, de autoria do
Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a oferecer garantias e
dá providências correlatas. Fazem uso da palavra os Vereadores Francisco
Carlos Amorim, Fabíola Alves da Silva Pedrico e Heber de Almeida Martins.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da
Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma as
Vereadoras Solange de Oliveira Pedroso e Fabíola Alves da Silva Pedrico e o
Vereador Heber de Almeida Martins. Em virtude dos demais Vereadores
terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente
Sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão
Ordinária que, em virtude do feriado, será realizada na terça-feira, dia 03 de
novembro no horário regimental, e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da
mesma os seguintes Projetos de Lei de autoria do Chefe do Executivo: nº
079/09, que altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2010, Lei nº 2047,
de 30 de junho de 2009; e  nº 080/09, que altera a Lei Complementar nº 1602,
de 13 de dezembro de 2001 e dá outras providências.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  ANTONIO DOS SANTOS MARCOS ANTONIO ALVES
 1º Secretário  2º Secretário